
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 01/08/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2007, n. 977
 
P.O.R. Puglia 2000-2006 Misura 6.2 Azione b) – Approvazione schema di Protocollo d’intesa tra la
Regione Puglia e la Camera di Commercio Italiana per la Germania finalizzato allo sviluppo ed alla
realizzazione di linee ed azioni di intervento congiunti di promozione economica e di sostegno ai
processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali della Puglia in Germania.
 
 
Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Alessandro
Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 6.2. del POR Puglia 2000-6 e
confermata dal Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006 è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l'internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
 
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per (PRINT Puglia) 2006-2013, nei termini
previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
 
- con la suddetta deliberazione n. 1094 del 18/07/2006, la Giunta Regionale ha approvato la
realizzazione delle iniziative afferenti il Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei Sistemi
Produttivi Locali, anno 2006-7, da attuarsi a valere sulla Misura 6.2. Azione b) del POR Puglia 2000-6;
 
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale per l'elaborazione del Piano Regionale per l'Internazionalizzazione PRINT Puglia che
declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento della Regione Puglia a favore del sostegno
ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali;
 
- con la deliberazione n. 32 del 23/01/2007, relativa ai primi adempimenti per l'attivazione del processo
partenariale per la traduzione operativa del PRINT Puglia, la Giunta Regionale ha approvato, per le
finalità previste dalla Misura 6.2. Azione b) del POR Puglia, ad integrazione del suddetto Programma di
promozione dell'internazionalizzazione dei Sistemi Produttivi Locali, la realizzazione di iniziative
propedeutiche alla predisposizione e sottoscrizione di accordi di partenariato e/o iniziative di
cooperazione bilaterale a favore degli scambi e la collaborazione sia nei vari settori economici di
interesse, sia nel campo della ricerca, dell'innovazione e della formazione.
 

1



Considerato che
 
- La Regione Puglia, nell'ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l'Unione Europea e di commercio con l'estero, in ossequio a quanto previsto all'articolo 117, Titolo V -
parte seconda - della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle
 
- e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l'immagine e la competitività del sistema
delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
 
- La Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare
rapporti di collaborazione istituzionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo sviluppo ed
alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed economici di
interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
 
- La Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, si attiva
per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
 
- In seguito alla realizzazione di specifiche iniziative di promozione economica indirizzate al mercato
tedesco, nell'ambito del suddetto "Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei Sistemi
Produttivi Locali, anno 2006-7” la Camera di Commercio Italiana per la Germania ha manifestato il
proprio interesse ad addivenire ad uno specifico Protocollo di Intesa con la Regione Puglia, finalizzato
prioritariamente allo sviluppo ed alla realizzazione di linee ed azioni di intervento congiunti di
promozione economica e di sostegno ai processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi e
territoriali della Puglia in Germania;
- In base alle relative relazioni istituzionali intercorse, ed in considerazione dell'interesse manifestato da
diversi Enti di ricerca, Università Associazioni di categoria ed istituzioni regionali ad approfondire e
consolidare i propri legami con controparti tedesche, si è confermata l'intenzione di giungere alla
definizione di un Protocollo d'Intesa tra la Regione Puglia e la Camera di Commercio Italiana per la
Germania.
 
Per tutto quanto sopra esposto, tenendo presente anche l'importanza del mercato tedesco nella
struttura degli scambi commerciali della Puglia in ambito internazionale, delle esperienze di successo
già sperimentate dalla Regione Puglia nell'attrazione degli investimenti esteri da parte di partner
tedeschi e delle condizioni di notevole complementarietà in diversi campi dell'economia e della ricerca e
sviluppo tecnologico che configurano ampie opportunità di scambio di know-how ed esperienza tra
istituzioni ed operatori economici pugliesi e tedeschi, si ritiene che la sottoscrizione di un Protocollo di
Intesa tra la Regione Puglia e la Camera di Commercio Italiana per la Germania possa considerarsi
pienamente coerente con gli indirizzi strategici e le priorità di intervento delle politiche regionali dirette a
favorire lo sviluppo dei processi regionali di internazionalizzazione.
 
Tale Protocollo di Intesa costituisce, infatti, una specifica iniziativa di partenariato e di cooperazione
bilaterale con enti stranieri, così come contemplato dal PRINT Puglia, che intende favorire migliori
condizioni di integrazione internazionale dell'economia regionale, specie attraverso la promozione di
processi di scambio e di collaborazione, sia nei vari settori economici di interesse, sia nel campo della
ricerca, dell'innovazione e della formazione.

2



 
L'attuazione del Protocollo di Intesa prevede, inoltre, l'attivazione di una serie di strumenti operativi e
linee ed azioni di intervento a favore della promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi e
territoriali locali, in piena sintonia con gli indirizzi prioritari di intervento declinati dal PRINT Puglia.
 
Si propone, pertanto, di approvare uno specifico Protocollo di Intesa, il cui schema, allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante, da sottoscrivere tra la Regione Puglia e la Camera di
Commercio Italiana per la Germania.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 
Ai fini dell'attuazione del presente Protocollo di Intesa, è previsto il riconoscimento di un rimborso
forfetario delle spese sostenute dalla Camera di Commercio Italiana per la Germania nell'interesse della
Regione Puglia pari a euro 2.900,00 mensili, ovvero euro 34.800,00 all'anno.
 
Gli oneri connessi all'attuazione del presente Protocollo di Intesa saranno sostenuti con i fondi a valere
sulla Misura 6.2 Azione b), per uno stanziamento complessivo di euro 60.000,00 comprensivo del
suddetto importo di euro 34.800,00, di cui ai capitoli di spesa n. 1091602 (QuotaUE – Stato) per euro
51.000,00 residui di stanziamento 2006 e sul cap. 1095602 (Quota Regionale) per euro 9.000,00 con
prelievo dal fondo delle economie vincolate formazione 2002 – gestione 2004 – impegno 11;
 
Il Dirigente del Settore con successivi provvedimenti contestualmente alla sottoscrizione del protocollo di
intesa assumerà il relativo impegno della spesa entro e non oltre il 31/12/07.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4, lettere D/K della L.R. n. 7/79.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione
del conseguente atto finale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico
e Innovazione Tecnologica;
 
- Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
- Di approvare lo schema di "Protocollo di Intesa" tra la Regione Puglia e la Camera di Commercio
Italiana per la Germania, riportato in allegato che fa parte integrante del presente provvedimento.
 
- Di delegare il Vice-Presidente della Giunta Regionale, Dott. Alessandro Frisullo, alla sottoscrizione del
Protocollo di Intesa in parola;

3



 
- Di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni, per il tramite del Responsabile di Misura 6.2. del POR Puglia 2000-06, al
fine di garantire la buona riuscita delle azioni in premessa, con specifico riferimento alla predisposizione
definitiva ed all'implementazione del Protocollo di Intesa in parola, coerentemente con gli obiettivi e le
disposizioni della Misura 6.2. Azione b) del POR Puglia 2000-06.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell'art. 42, comma 7,
della L.R. 28/01.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dr. Sandro Frisullo

4


